
Ordinanza n. 77 del 14/07/2016 
          
OGGETTO: 
__________________________________________________________________________________________
 
Attivazione del C. O. C. dalle ore 17:00 del 16/07/2016 per manifestazione di rilevante
impatto locale.  
__________________________________________________________________________________________
 

IL SINDACO

Atteso  che , come ogni anno, nel corso del mese di Luglio e  precisamente  nel periodo  dal 16  al 24  luglio
2016, avranno  luogo  i  solenni  festeggiamenti  religiosi  in  onore  di  S.  Antonio  di  Padova  e  si  volgerà  la
manifestazione civile denominata “Dall' Etna al Gran Sasso” collegata al gemellaggio con la Città di Nicolosi
(CT);
considerato che sono in programma numerosi eventi a rilevante impatto locale  che possono comportare  un
rischio per la pubblica e privata incolumità in ragione del prevedibile eccezionale afflusso di persone;
vista la normativa nazionale e regionale in materia di protezione civile ed in particolare:
1. la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione civile”, aggiornata

con il Decreto Legge 14 agosto 2013 n° 93, coordinato con la  legge di conversione 15 ottobre  2013 n°
119 e con il D.L. 15 maggio 1992 n° 59, coordinato con la legge di conversione 12 luglio 2012, n° 100;

2. il Decreto Legislativo 31 Marzo 1998, n.  112, “Conferimento di funzioni e  compiti amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n° 59;

3. la Legge 9 Novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D. L. del 7 Settembre 2001, n.
343, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle  strutture  preposte  alle
attività di Protezione Civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore della difesa civile”;

4. gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 18.08.2000 N°.267 e s. m. i.;
5. la Legge Regionale Abruzzo n° 72/1993 recante “Disciplina delle attività Regionali di Protezione Civile”;
6. la  Legge  Regionale  Abruzzo  n°  127/1998  recante  “Interventi  in  materia  di  Protezione  Civile  e

riconoscimento delle attività dell'Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi”
7. la Legge regionale n° 37/1993 che recepisce i principi di cui alla  Legge 11 Agosto 1991, n.  266. Legge

quadro sul volontariato;
8. la Legge Regionale n°72/1993 recante “Disciplina delle attività Regionali di Protezione Civile”;
9. la  Legge  Regionale  n°  58/1989  recante  “Volontariato,  associazionismo  ed  Albo  regionale  per  la

Protezione Civile”;
10. l'Ordinanza Sindacale  n° 76 del 12/07/2016 recante  “Divieti e  limitazioni alla  circolazione  dei veicoli e

prescrizioni  per  i  titolari  dei  pubblici  esercizi  in  occasione  delle  manifestazioni  civili  e  religiose
denominate Festa di S. Antonio di Padova e Dall' Etna al Gran Sasso”;

preso  atto  della  direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  Protezione  Civile  -
Ufficio I –  Volontariato, Formazione e  Comunicazione prot.  DPC/VOL/32320  del 24/06/2016  e  di quanto
disposto  dal Questore  di Pescara  con  Ordinanza  di servizio  prot.  893  Cat.  A.4.Gab./2016  del  7  luglio
2016;

RICONOSCE
la  peculiarità  ed eccezionalità  delle  manifestazioni promosse dalla  Città  di Città  Sant'  Angelo  in  occasione
dei solenni festeggiamenti religiosi in onore di S. Antonio di Padova e della  manifestazione civile  denominata
“Dall' Etna al Gran Sasso” aventi durata dal 16 al 24 luglio 2016.
e per tale motivo

ORDINA
l'apertura  del  Centro  Operativo  Comunale  presso  il  Comando  di  Polizia  Municipale ,  a  partire
dalle  ore 17:00  del 16/07/2016, individuando nel Comandante  della  Polizia  Locale  la  funzione incaricata

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 77 del 14/07/2016 - Pagina 1 di 3



del  coordinamento  operativo  dei  Gruppi  di  Volontari  di  Protezione  Civile  durante  tutto  il  periodo  delle
manifestazioni  civili  e  religiose,  con  la  facoltà  di  avvalersi  del  personale  messo  a  disposizione  dalle
associazioni di volontari di protezione civile per:
1. lo svolgimento dei compiti specificatamente  elencati al paragrafo 2 dell' allegato 1 al Decreto del Capo

del Dipartimento della Protezione Civile del 12 gennaio 2012;
2. lo svolgimento delle eventuali funzioni di supporto al personale della Polizia Locale per la  predisposizione

e l' esecuzione dei servizi diretti a  regolare  il traffico ex  art.  11, comma 1, lett.  C, del vigente  D.  Lgs.
285/1992;

3. lo svolgimento degli eventuali servizi di scorta  per la  sicurezza della  circolazione ex  art.  11,  comma  1,
lett. D, del vigente D. Lgs. 285/1992

in  conformità  con  quanto  indicato  nella  citata  direttiva  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -
Dipartimento  Protezione  Civile  -  Ufficio  I  –  Volontariato,  Formazione  e  Comunicazione  prot.
DPC/VOL/32320  del  24/06/2016,  recante  “Indicazioni  operative  concernenti  finalità  e  limiti
dell' intervento delle Organizzazioni di Volontariato  e  di Protezione Civile  a  supporto  delle  Autorità
preposte ai servizi di polizia stradale”.

STABILISCE
1.che, qualora necessario, verrà predisposta opportuna pianificazione di emergenza, che non potrà  essere  in
contrasto  con  quella  comunale  e  non  interferirà  con  le  normali procedure  previste  da  altre  normative  di
settore in relazione alle modalità di autorizzazione e svolgimento di eventi;
2.che,  in  relazione  alle  rispettive  competenze  ed  all'effettiva  necessità,  previa  comunicazione  ed
autorizzazione  da  parte  del competente  Servizio  Amministrativo  LLPP  e  Protezione  Civile  della  Regione
Abruzzo  –  Ufficio  Volontariato  e  Comunicazione,  siano  impiegati  i  seguenti  Gruppi  di  Volontari  di
Protezione Civile:
a) Associazione Nazionale  Alpini – Sezione Abruzzi - Gruppo di Città S.  Angelo  –  referente  Sig.

Luigi  Di  Pompeo  cell.  328  071  4036  –  con  compiti  specificatamente  elencati  al  paragrafo  2
dell' allegato  1  al  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  12  gennaio  2012;
funzioni di supporto  al personale  della  Polizia  Locale  per  la  predisposizione  e  l' esecuzione  dei servizi
diretti a  regolare  il traffico  ex  art.  11,  comma  1,  lett.  C,  del  vigente  D.  Lgs.  285/1992;  funzioni  di
supporto  al  personale  della  Polizia  Locale  per  gli  eventuali  servizi  di  scorta  per  la  sicurezza  della
circolazione ex art. 11, comma 1, lett. D, del vigente D. Lgs. 285/1992; 

b) Associazione  Radioamatori  Italiana  –  Sezione  di  Pescara  –  Referente  Sig.  Antonino  Di
Camillo  cell.  333  577  8377  –  con compiti specificatamente  elencati al paragrafo 2 dell' allegato 1 al
Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  12  gennaio  2012,  con  particolare
riferimento alle attività in materia di radio e telecomunicazioni;

c) Croce  Angolana  ONLUS  –  referente  Sig.  Luigi  Chiarelli  cell.  339  328  0557  –  con  compiti
specificatamente  elencati al paragrafo  2  dell' allegato  1  al  Decreto  del  Capo  del  Dipartimento  della
Protezione Civile  del 12 gennaio 2012, con particolare  riferimento alle  attività  in materia  di soccorso  e
assistenza sanitaria;

d) Modavi Protezione Civile  – Città Sant' Angelo  –  referente  Sig.  Michele  Di Basilico  cell.  338
111  8773  –  con compiti specificatamente  elencati al paragrafo 2 dell' allegato  1  al Decreto  del Capo
del Dipartimento  della  Protezione  Civile  del 12  gennaio  2012;  funzioni di supporto  al  personale  della
Polizia  Locale  per la  predisposizione  e  l' esecuzione  dei servizi diretti a  regolare  il traffico  ex  art.  11,
comma 1, lett. C, del vigente D. Lgs. 285/1992; funzioni di supporto al personale della Polizia Locale per
gli eventuali servizi di scorta per la sicurezza della  circolazione ex  art.  11, comma 1, lett.  D, del vigente
D. Lgs. 285/1992;

DISPONE
la trasmissione di questa ordinanza:

1. Alla Prefettura UTG di Pescara;
2. Alla Questura di Pescara;
3. Al Comando Compagnia Carabinieri di Montesilvano;
4. Al Comando Stazione Carabinieri di Città Sant' Angelo;
5. Al Servizio Amministrativo LLPP e Protezione Civile della Regione Abruzzo –  Ufficio Volontariato

e Comunicazione;
6. Al Centro Funzionale d' Abruzzo della Protezione Civile;
7. Alla Provincia di Pescara - Servizio Protezione Civile;
8. All' Associazione Nazionale Alpini – Sezione Abruzzi;
9. All' Associazione Radioamatori Italiana – Sezione di Pescara;
10. Alla Croce Angolana ONLUS;

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 77 del 14/07/2016 - Pagina 2 di 3



11. Al Modavi Protezione Civile – Città Sant'Angelo
e  la  sua  diffusione  mediante  affissione  all'Albo  del  Comune  di  Città  Sant'  Angelo  e  la  pubblicazione
nell' apposita sezione del sito web dedicato alla trasparenza amministrativa. 
Dal Municipio, 14 luglio 2016.

Il Sindaco
Gabriele Florindi

__________________________________________________________________________________________
 
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La f irma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 77 del 14/07/2016 - Pagina 3 di 3


